
 1

Delibera di Giunta Comunale n.   103  del   18/05/2009   

 

 

OGGETTO:: “RECEPIMENTO DELIBERA DELLA GIUNTA 

REGIONALE N. 50/9268, n. 51/9269  CON RELATIVI 

ALLEGATI A – B DEL 21/07/2008 –NUOVE NORME IN 

MATERIA DI POLIZIA LOCALE”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
SENTITA la relazione del Sindaco 

 

Premesso quanto segue:   

Con Delibere n.ro 50-9268 e 51-9269 del 21 luglio 2008 la Giunta Regionale del Piemonte, ha 

apportato alcune modifiche ed integrazioni agli allegati della Legge Regionale 16/12/1991, n. 

57,  determinando i distintivi di grado e le caratteristiche delle uniformi per la Polizia Locale, 

ai sensi della legge 65/1986, stabilendo tra l’altro che il “ modello organizzativo della Polizia 

Locale preveda quattro livelli funzionali: ruolo degli Agenti, ruolo degli Ispettori, ruolo dei 

Commissari, ruolo dei Dirigenti”; 

La citata D.G.R. 50-9268/08, “in ossequio all’autonomia riconosciuta agli Enti Locali”, affida 

ad ogni singola Amministrazione Locale “l’individuazione del profilo professionale funzionale 

e la conseguente appartenenza ad un ruolo”; 

L’applicazione della “tabella di equivalenza “ di cui all’allegato “A” della predetta D.G.R. 

determina per effetto la modifica, in fase di prima applicazione, delle denominazioni e dei 

ruoli del personale in forza all’Ufficio di Polizia Municipale del Comune di Bricherasio; 

Alla luce di quanto sopra risulta necessario modificare, al fine di ristabilire e armonizzare le 

funzioni, i ruoli ed i distintivi di grado per gli addetti al servizio di Polizia Municipale.  

 

Ai sensi dell’art. 48 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, 

commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano 

riservati  dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze , previste 

dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Tutto ciò premesso  

Viste le Delibere della Giunta Regionale n. 50 / 9268, n. 51 / 9269 + Allegati A – B del 

21/07/2008. 

Vista la Circolare del Settore Polizia Locale della Regione Piemonte del 15/09/2008 prot. 

15228/2218/5.2 - Disposizioni in materia di Polizia Locale. 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale nr. 133 del 20 Settembre 1999 di classificazione 

del personale dipendente del Comune di Bricherasio nelle nuove categorie professionali, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 7 del C.N.L. del comparto Enti Locali per la revisione 

dell’ordinamento professionale stipulato in data 31/03/1999; 

Preso atto della Delibera di Giunta Municipale del 7 ottobre 2008 nr. 06276/048 con la quale la 

Città di Torino provvedeva, in qualità di Ente capofila dei Comuni aderenti al Protocollo 

d’Intesa sulla Sicurezza., a recepire le sunnominate DGR adeguando i propri Regolamenti in tal 

senso;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 2

 

Visto il parere  positivo in ordine alla regolarità tecnica, nonché il parere 

del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 37 comma 3 dello Statuto, 

riportati nella richiamata  proposta allegata all’originale della presente.  

  

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. di stabilire che a far data dalla pubblicazione sul B.UR. Piemonte (07/08/2008), ferme 

restando le norme speciali di cui al punto 3) della deliberazione regionale n. 50-9268, in 

base a quanto previsto dal punto 6) e  al criterio dell’anzianità di cui al punto 7) della 

medesima: 

 

a. Il Responsabile dell’Ufficio Polizia Municipale, Responsabile dell’area Vigilanza, 

Commercio ed Agricoltura, sia collocato nel ruolo dei Commissari con Funzione di 

Ufficiale e denominazione di grado di Vice Commissario ( BOLLA Claudio, I° 

assunzione in ruolo: 22/10/1979; inquadrato nella categoria “D1” con decorrenza 31/03/99 

e nella categoria “D2” con decorrenza 01/01/2002) 

 

b. Gli Agenti sino a dieci anni di servizio effettivo siano collocati nel ruolo degli Agenti 

con funzione di Agenti e denominazione di grado di Agente (MARZOTTO Marco 

assunto con contratto di formazione e lavoro, inquadrato nella categoria “C1” con 

decorrenza 02/05/07) 

 

c. Gli Agenti con oltre dieci anni di servizio effettivo siano collocati nel ruolo degli 

Agenti con funzione di Agenti e denominazione di grado di Agente scelto ( 

CAFFARATTI Giulia I° assunzione in ruolo 21/04/1993; inquadrata nella categoria”C1” 

con decorrenza 31/03/99, e nella categoria “C3” con decorrenza 01/05/2000) 

 

d. Gli Agenti con oltre venti anni di servizio effettivo siano collocati nel ruolo degli 

Agenti con funzione di Agenti e denominazione di grado di Assistente; 

 

e. Gli Istruttori, con funzioni di coordinamento e controllo siano collocati nel ruolo degli 

Ispettori con funzione di sottufficiale  e denominazione di grado Ispettore (RIVOIR 

Mauro I° assunzione in ruolo come agente dallo 01/07/1993; inquadrato nella categoria 

“C1” con decorrenza 31/03/99, e nella categoria “C4” con decorrenza 01/07/06) 

 

2. di attribuire i distintivi di grado come previsto nell’allegato “A” della deliberazione 

regionale 50 / 9268 come di seguito riportato: 

Ordinamento dell’organico, 

Funzioni, ruoli e gradi 

 

Qualifica prima  

della D.G.R n.  

50-9268/08 

Profilo 

prima della 

D.G.R n. 

50-9268/08 

Ruolo Denominazione 

di grado 

Funzione 

Funzionario 

Responsabile Polizia 

Municipale e Locale ** 

Ispettore  

in P.O. 

Commissari Vice 

Commissario  

in P.O. 

Ufficiale 



 3

Istruttore * 

Addetto al 

coordinamento e 

controllo 

 

Sottufficiale 

 

Ispettori 

 

Ispettore 

 

Sottufficiale 

Istruttore con 10 anni  

anzianità 

Addetto al 

coordinamento e 

controllo 

 

Sottufficiale 

 

Ispettori 

 

Ispettore Capo 

 

Sottufficiale 

Agente 

Agente con 10 anni  

anzianità 

Agente con 20 anni  

anzianità 

Agente 

Agente 

Agente 

Agenti 

Agenti 

Agenti 

Agente 

Agente scelto 

Assistente 

Agente 

Agente 

Agente 

- *  E’data facoltà al Responsabile del servizio vigilanza, di poter provvedere con proprio 

atto ad affidare temporaneamente quelle tipiche funzioni di coordinamento e controllo, 

previste dall’art. 7 comma 3 lettera b) della legge 7/3/1986  n. 65 (legge quadro)  a coloro 

che inquadrati nell’attuale categoria C hanno ottenuto lo slittamento orizzontale (C2-C3-

C4-C5) e che, in virtù di tale provvedimento, risulterebbero a tutti gli effetti, in 

conseguenza delle citate modificazioni, ispettori di Polizia Municipale; 

- **   L’Attuale figura di Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale, non dirigente, 

trattandosi di Comune con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, alla data del 

31/12/2007, in sede di prima applicazione assumerà il grado di Vive Commissario così 

come previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n.ro 50-9268 del 

21 luglio 2008; 

 

 

di demandare al responsabile dell’ufficio l’adozione dei provvedimenti organizzativi necessari 

all’attuazione della presente delibera; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e non ha effetti diretti o 

indiretti sul bilancio; 

 

Successivamente,  con  separata, unanime e favorevole votazione espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 

 


